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1. Richtwerte zu den abstrakt angemessenen Unterkunftskosten 
 

Region I 
01.01.2009 – 31.01.2010 

Region I 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Hildesheim 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

1-Personen-Haushalt 50 4,85 € 1,37 € 6,22 € 311,00 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,78 € 1,29 € 6,07 € 364,20 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,77 € 1,26 € 6,03 € 452,25 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,71 € 1,36 € 6,07 € 515,95 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,57 € 1,28 € 5,85 € 555,75 € 

für jede weitere Person 10 4,57 € 1,28 € 5,85 € 58,50 € 

 
01.02.2010 – 30.06.2010 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region I 
Hildesheim 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 4,92 € 1,36 € 6,28 € 314,00 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,83 € 1,26 € 6,09 € 365,40 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,81 € 1,24 € 6,05 € 453,75 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,72 € 1,30 € 6,02 € 511,70 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,63 € 1,37 € 6,00 € 570,00 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,72 € 1,06 € 5,78 € 57,80 € +2,50 € 

 
01.07.2010 – 30.04.2011 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region I 
Hildesheim 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 4,98 € 1,37 € 6,35 € 317,50 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,88 € 1,26 € 6,14 € 368,40 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,82 € 1,24 € 6,06 € 454,50 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,71 € 1,29 € 6,00 € 510,00 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,66 € 1,36 € 6,02 € 571,90 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,78 € 1,10 € 5,88 € 58,80 € +2,50 € 
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01.05.2011 – 30.06.2012 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region I 
Hildesheim 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 5,03 € 1,38 € 6,41 € 320,50 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,91 € 1,27 € 6,18 € 370,80 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,84 € 1,24 € 6,08 € 456,00 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,71 € 1,27 € 5,98 € 508,30 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,68 € 1,29 € 5,97 € 567,15 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,77 € 1,07 € 5,84 € 58,40 € +2,50 € 

 
01.07.2012 – 30.06.2013 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region I 
Hildesheim 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 5,04 € 1,38 € 6,42 € 321,00 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,97 € 1,28 € 6,25 € 375,00 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,87 € 1,25 € 6,12 € 459,00 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,80 € 1,30 € 6,10 € 518,50 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,74 € 1,29 € 6,03 € 572,85 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,80 € 1,07 € 5,87 € 58,70 € +2,50 € 

 
01.07.2013 – 30.06.2014 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region I 
Hildesheim 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 5,13 € 1,41 € 6,54 € 327,00 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 5,00 € 1,29 € 6,29 € 377,40 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,92 € 1,25 € 6,17 € 462,75 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,83 € 1,29 € 6,12 € 520,20 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,76 € 1,30 € 6,06 € 575,70 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,82 € 1,08 € 5,90 € 59,00 € +2,50 € 
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01.07.2014 – 30.06.2015 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region I 

Hildesheim 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 

<100 
kWh 

100-125 
kWh 

1-Personen-Haushalt 50 5,28 € 1,44 € 6,72 € 336,00 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 5,04 € 1,29 € 6,33 € 379,80 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,98 € 1,30 € 6,28 € 471,00 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,92 € 1,28 € 6,20 € 527,00 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,87 € 1,26 € 6,13 € 582,35 € 47,50 € 23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,94 € 1,06 € 6,00 € 60,00 € 5,00 € 2,50 € 

 
01.07.2015 – 31.07.2016 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region I 

Hildesheim 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 
<100 
kWh/(m²·a) 

100-125 
kWh/(m²·a) 

1-Personen-Haushalt 50 5,74 € 1,51 € 7,25 € 362,50 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 5,40 € 1,32 € 6,72 € 403,20 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 5,31 € 1,27 € 6,58 € 493,50 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 5,25 € 1,28 € 6,53 € 555,05 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 5,32 € 1,22 € 6,54 € 621,30 € 47,50 € 23,75 € 
für jede weitere 

Person 10 5,31 € 1,00 € 6,31 € 63,10 € 5,00 € 2,50 € 

 
01.08.2016 – 30.06.2017 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region I 

Hildesheim 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 
<100 

kWh/(m²·a) 
100-125 

kWh/(m²·a) 

1-Personen-Haushalt 50 6,03 € 1,66 € 7,69 € 384,50 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 5,41 € 1,33 € 6,74 € 404,40 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 5,30 € 1,28 € 6,58 € 493,50 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 5,26 € 1,33 € 6,59 € 560,15 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 5,34 € 1,30 € 6,64 € 630,80 € 47,50 € 23,75 € 
für jede weitere 

Person 10 5,32 € 1,02 € 6,34 € 63,40 € 5,00 € 2,50 € 
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01.07.2017 – 30.06.2018 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region I 

Hildesheim 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 
<100 

kWh/(m²·a) 
100-125 

kWh/(m²·a) 

1-Personen-Haushalt 50 6,20 € 1,72 € 7,92 € 396,00 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 5,57 € 1,39 € 6,96 € 417,60 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 5,53 € 1,36 € 6,89 € 516,75 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 5,54 € 1,37 € 6,91 € 587,35 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 5,65 € 1,36 € 7,01 € 665,95 € 47,50 € 23,75 € 
für jede weitere 

Person 10 5,70 € 1,08 € 6,78 € 67,80 € 5,00 € 2,50 € 

 
01.07.2018 – 30.06.2019 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region I 

Hildesheim 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 
<100 

kWh/(m²·a) 
100-125 

kWh/(m²·a) 

1-Personen-Haushalt 50 6,57 € 1,67 € 8,24 € 412,00 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 5,82 € 1,42 € 7,24 € 434,40 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 5,76 € 1,31 € 7,07 € 530,25 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 5,73 € 1,35 € 7,08 € 601,80 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 6,07 € 1,24 € 7,31 € 694,45 € 47,50 € 23,75 € 
für jede weitere 

Person 10 5,92 € 1,09 € 7,01 € 70,10 € 5,00 € 2,50 € 

 
ab 01.07.2019 bis aktuell  

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region I 

Hildesheim 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 
<100 

kWh/(m²·a) 
100-125 

kWh/(m²·a) 

1-Personen-Haushalt 50 6,82 € 1,65 € 8,47 € 423,50 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 6,02 € 1,43 € 7,45 € 447,00 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 6,01 € 1,30 € 7,31 € 548,25 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 5,91 € 1,31 € 7,22 € 613,70 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 6,16 € 1,23 € 7,39 € 702,05 € 47,50 € 23,75 € 
für jede weitere 

Person 10 6,24 € 1,14 € 7,38 € 73,80 € 5,00 € 2,50 € 
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Region II 

01.01.2009 – 30.06.2009 

Region II 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Alfeld, Duingen, Elze, Freden, Gronau, 
Lamspringe, Sibbesse 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

1-Personen-Haushalt 50 4,30 € 2,02 € 6,32 € 316,00 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,13 € 1,45 € 5,58 € 334,80 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,28 € 1,23 € 5,51 € 413,25 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,10 € 1,23 € 5,33 € 453,05 € 

5-Personen-Haushalt 95 3,66 € 0,99 € 4,65 € 441,75 € 

für jede weitere Person 10 3,66 € 0,99 € 4,65 € 46,10 € 

 
01.07.2009 – 31.01.2010 

Region II 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Alfeld, Duingen, Elze, Freden, Gronau, 
Lamspringe, Sibbesse 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

1-Personen-Haushalt 50 4,33 € 1,26 € 5,59 € 279,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,13 € 1,45 € 5,58 € 334,80 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,28 € 1,23 € 5,51 € 413,25 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,10 € 1,23 € 5,33 € 453,05 € 

5-Personen-Haushalt 95 3,87 € 0,96 € 4,83 € 458,85 € 

für jede weitere Person 10 3,87 € 0,96 € 4,83 € 48,30 € 

 
01.02.2010 – 30.06.2010 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region II 
Alfeld, Duingen, Elze, Freden, Gronau, 

Lamspringe, Sibbesse 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 4,35 € 1,37 € 5,72 € 286,00 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,29 € 1,21 € 5,50 € 330,00 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,38 € 1,12 € 5,50 € 412,50 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,21 € 1,06 € 5,27 € 447,95 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,30 € 1,08 € 5,38 € 511,10 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 3,62 € 0,90 € 4,52 € 45,20 € +2,50 € 

 
01.07.2010 – 30.04.2011 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region II 
Alfeld, Duingen, Elze, Freden, Gronau, 

Lamspringe, Sibbesse 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 4,38 € 1,49 € 5,87 € 293,50 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,34 € 1,29 € 5,63 € 337,80 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,34 € 1,14 € 5,48 € 411,00 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,28 € 1,11 € 5,39 € 458,15 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,33 € 1,13 € 5,46 € 518,70 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 3,62 € 0,98 € 4,60 € 46,00 € +2,50 € 
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01.05.2011 – 30.06.2012 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region II 
Alfeld, Duingen, Elze, Freden, Gronau, Lamspringe, 

Sibbesse 
 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 4,44 € 1,47 € 5,91 € 295,50 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,36 € 1,27 € 5,63 € 337,80 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,35 € 1,14 € 5,49 € 411,75 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,26 € 1,11 € 5,37 € 456,45 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,25 € 1,16 € 5,41 € 513,95 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 3,69 € 1,01 € 4,70 € 47,00 € +2,50 € 

 
01.07.2012 – 30.06.2013 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region II 
Alfeld, Duingen, Elze, Freden, Gronau, 

Lamspringe, Sibbesse 
 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 4,45 € 1,48 € 5,93 € 296,50 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,37 € 1,30 € 5,67 € 340,20 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,32 € 1,18 € 5,50 € 412,50 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,25 € 1,17 € 5,42 € 460,70 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,16 € 1,14 € 5,30 € 503,50 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 3,66 € 0,98 € 4,64 € 46,40 € +2,50 € 

 
01.07.2013 – 30.06.2014 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region II 
Alfeld, Duingen, Elze, Freden, Gronau, 

Lamspringe, Sibbesse 
 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 4,53 € 1,49 € 6,02 € 301,00 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,45 € 1,35 € 5,80 € 348,00 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,39 € 1,21 € 5,60 € 420,00 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,30 € 1,16 € 5,46 € 464,10 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,20 € 1,14 € 5,34 € 507,30 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 3,77 € 0,97 € 4,74 € 47,40 € +2,50 € 
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01.07.2014 – 30.06.2015 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region II 

Alfeld, Duingen, Elze, Freden, Gronau, Lamsprin-
ge, Sibbesse 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 

<100 
kWh 

100-125 
kWh 

1-Personen-Haushalt 50 4,57 € 1,53 € 6,10 € 305,00 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,48 € 1,36 € 5,84 € 350,40 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,40 € 1,22 € 5,62 € 421,50 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,31 € 1,17 € 5,48 € 465,80 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,17 € 1,14 € 5,31 € 504,45 € 47,50 € 23,75 € 

für jede weitere Person 10 3,79 € 0,95 € 4,74 € 47,40 € 5,00 € 2,50 € 

 
01.07.2015 – 31.07.2016 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region II 

Alfeld, Duingen, Elze, Freden, Gronau, Lamsprin-
ge, Sibbesse 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 

<100 
kWh 

100-125 
kWh 

1-Personen-Haushalt 50 4,91 € 1,51 € 6,42 € 321,00 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,67 € 1,32 € 5,99 € 359,40 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,56 € 1,27 € 5,83 € 437,25 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,54 € 1,28 € 5,82 € 494,70 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,41 € 1,22 € 5,63 € 534,85 € 47,50 € 23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,25 € 1,00 € 5,25 € 52,50 € 5,00 € 2,50 € 

 
01.08.2016 – 30.06.2017 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region II 

Alfeld, Duingen, Elze, Freden, Gronau, Lamsprin-
ge, Sibbesse 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 

<100 
kWh 

100-125 
kWh 

1-Personen-Haushalt 50 4,98 € 1,66 € 6,64 € 332,00 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,75 € 1,33 € 6,08 € 364,80 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,61 € 1,28 € 5,89 € 441,75 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,50 € 1,33 € 5,83 € 495,55 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,36 € 1,30 € 5,66 € 537,70 € 47,50 € 23,75 € 

für jede weitere Person 10 3,94 € 1,02 € 4,96 € 49,60 € 5,00 € 2,50 € 
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01.07.2017 – 30.06.2018 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region II 

Alfeld, Duingen, Elze, Freden, Gronau, Lamsprin-
ge, Sibbesse 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 

<100 
kWh 

100-125 
kWh 

1-Personen-Haushalt 50 4,94 € 1,72 € 6,66 € 333,00 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,77 € 1,39 € 6,16 € 369,60 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,75 € 1,36 € 6,11 € 458,25 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,67 € 1,37 € 6,04 € 513,40 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,44 € 1,36 € 5,80 € 551,00 € 47,50 € 23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,05 € 1,08 € 5,13 € 51,30 € 5,00 € 2,50 € 

 
01.07.2018 – 30.06.2019 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region II 

Alfeld, Duingen, Elze, Freden, Gronau, Lamsprin-
ge, Sibbesse 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 

<100 
kWh 

100-125 
kWh 

1-Personen-Haushalt 50 5,08 € 1,67 € 6,75 € 337,50 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,82 € 1,42 € 6,24 € 374,40 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,84 € 1,31 € 6,15 € 461,25 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,78 € 1,35 € 6,13 € 521,05 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,71 € 1,24 € 5,95 € 565,25 € 47,50 € 23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,14 € 1,09 € 5,23 € 52,30 € 5,00 € 2,50 € 

 
ab 01.07.2019 bis aktuell 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region II 

Alfeld, Elze, Freden, Lamsprin-ge, Leinetal, 
Sibbesse 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 

<100 
kWh 

100-125 
kWh 

1-Personen-Haushalt 50 5,37 € 1,65 € 7,02 € 351,00 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,98 € 1,43 € 6,41 € 384,60 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,92 € 1,30 € 6,22 € 466,50 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,85 € 1,31 € 6,16 € 523,60 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,71 € 1,23 € 5,94 € 564,30 € 47,50 € 23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,20 € 1,14 € 5,34 € 53,40 € 5,00 € 2,50 € 
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Region III 

01.01.2009 – 31.01.2010 

Region III 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Algermissen, Bad Salzdetfurth, Bockenem, 
Diekholzen, Giesen, Harsum, Holle, 

Nordstemmen, Sarstedt, Schellerten, Söhlde 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

1-Personen-Haushalt 50 4,68 € 1,20 € 5,88 € 294,00 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,58 € 1,13 € 5,71 € 342,60 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,43 € 1,16 € 5,59 € 419,25 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,58 € 1,15 € 5,73 € 487,05 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,35 € 1,06 € 5,41 € 513,95 € 

für jede weitere Person 10 4,35 € 1,06 € 5,41 € 54,10 € 

 
01.02.2010 – 30.06.2010 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region III 
Algermissen, Bad Salzdetfurth, Bockenem, 

Diekholzen, Giesen, Harsum, Holle, Nordstemmen, 
Sarstedt, Schellerten, Söhlde 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 4,66 € 1,28 € 5,94 € 297,00 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,58 € 1,16 € 5,74 € 344,40 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,48 € 1,21 € 5,69 € 426,75 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,53 € 1,19 € 5,72 € 486,20 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,47 € 1,12 € 5,59 € 531,05 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,22 € 0,96 € 5,18 € 51,80 € +2,50 € 

 
01.07.2010 – 30.04.2011 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region III 
Algermissen, Bad Salzdetfurth, Bockenem, 

Diekholzen, Giesen, Harsum, Holle, Nordstemmen, 
Sarstedt, Schellerten, Söhlde 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 4,64 € 1,34 € 5,98 € 299,00 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,57 € 1,19 € 5,76 € 345,60 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,51 € 1,21 € 5,72 € 429,00 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,57 € 1,18 € 5,75 € 488,75 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,49 € 1,14 € 5,63 € 534,85 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,25 € 0,94 € 5,19 € 51,90 € +2,50 € 
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01.05.2011 – 30.06.2012 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region III 
Algermissen, Bad Salzdetfurth, Bockenem, 

Diekholzen, Giesen, Harsum, Holle, Nordstemmen, 
Sarstedt, Schellerten, Söhlde 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 4,63 € 1,36 € 5,99 € 299,50 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,61 € 1,20 € 5,81 € 348,60 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,56 € 1,23 € 5,79 € 434,25 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,57 € 1,20 € 5,77 € 490,45 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,48 € 1,06 € 5,54 € 526,30 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,19 € 0,90 € 5,09 € 50,90 € +2,50 € 

 
01.07.2012 – 30.06.2013 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region III 
Algermissen, Bad Salzdetfurth, Bockenem, 

Diekholzen, Giesen, Harsum, Holle, Nordstemmen, 
Sarstedt, Schellerten, Söhlde 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 4,65 € 1,38 € 6,03 € 301,50 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,60 € 1,22 € 5,82 € 349,20 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,57 € 1,22 € 5,79 € 434,25 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,58 € 1,18 € 5,76 € 489,60 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,49 € 1,10 € 5,59 € 531,05 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,11 € 0,90 € 5,01 € 50,10 € +2,50 € 

 
01.07.2013 – 30.06.2014 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region III 
Algermissen, Bad Salzdetfurth, Bockenem, 

Diekholzen, Giesen, Harsum, Holle, Nordstemmen, 
Sarstedt, Schellerten, Söhlde 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 
Sanierung 

1-Personen-Haushalt 50 4,71 € 1,38 € 6,09 € 304,50 € +12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,61 € 1,20 € 5,81 € 348,60 € +15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,58 € 1,20 € 5,78 € 433,50 € +18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,58 € 1,18 € 5,76 € 489,60 € +21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,48 € 1,10 € 5,58 € 530,10 € +23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,13 € 0,92 € 5,05 € 50,50 € +2,50 € 
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01.07.2014 – 30.06.2015 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region III 

Algermissen, Bad Salzdetfurth, Bockenem, Diek-
holzen, Giesen, Harsum, Holle, Nordstemmen, 

Sarstedt, Schellerten, Söhlde 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 

<100 
kWh 

100-125 
kWh 

1-Personen-Haushalt 50 4,76 € 1,45 € 6,21 € 310,50 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,65 € 1,26 € 5,91 € 354,60 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,63 € 1,23 € 5,86 € 439,50 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,63 € 1,20 € 5,83 € 495,55 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,49 € 1,07 € 5,56 € 528,20 € 47,50 € 23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,25 € 0,91 € 5,16 € 51,60 € 5,00 € 2,50 € 

 
01.07.2015 – 31.07.2016 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region III 

Algermissen, Bad Salzdetfurth, Bockenem, Diek-
holzen, Giesen, Harsum, Holle, Nordstemmen, 

Sarstedt, Schellerten, Söhlde 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 

<100 
kWh 

100-125 
kWh 

1-Personen-Haushalt 50 4,94 € 1,51 € 6,45 € 322,50 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,83 € 1,32 € 6,15 € 369,00 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,86 € 1,27 € 6,13 € 459,75 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,85 € 1,28 € 6,13 € 521,05 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,76 € 1,22 € 5,98 € 568,10 € 47,50 € 23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,62 € 1,00 € 5,62 € 56,20 € 5,00 € 2,50 € 

 
01.08.2016 – 30.06.2017 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region III 

Algermissen, Bad Salzdetfurth, Bockenem, Diek-
holzen, Giesen, Harsum, Holle, Nordstemmen, 

Sarstedt, Schellerten, Söhlde 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 

<100 
kWh 

100-125 
kWh 

1-Personen-Haushalt 50 5,14 € 1,66 € 6,80 € 340,00 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 4,90 € 1,33 € 6,23 € 373,80 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 4,94 € 1,28 € 6,22 € 466,50 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,91 € 1,33 € 6,24 € 530,40 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,86 € 1,30 € 6,16 € 585,20 € 47,50 € 23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,49 € 1,02 € 5,51 € 55,10 € 5,00 € 2,50 € 
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01.07.2017 – 30.06.2018 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region III 

Algermissen, Bad Salzdetfurth, Bockenem, Diek-
holzen, Giesen, Harsum, Holle, Nordstemmen, 

Sarstedt, Schellerten, Söhlde 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 

<100 
kWh 

100-125 
kWh 

1-Personen-Haushalt 50 5,27 € 1,72 € 6,99 € 349,50 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 5,07 € 1,39 € 6,46 € 387,60 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 5,01 € 1,36 € 6,37 € 477,75 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 4,90 € 1,37 € 6,27 € 532,95 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,86 € 1,36 € 6,22 € 590,90 € 47,50 € 23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,62 € 1,08 € 5,70 € 57,00 € 5,00 € 2,50 € 

 
01.07.2018 – 30.06.2019 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region III 

Algermissen, Bad Salzdetfurth, Bockenem, Diek-
holzen, Giesen, Harsum, Holle, Nordstemmen, 

Sarstedt, Schellerten, Söhlde 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 

<100 
kWh 

100-125 
kWh 

1-Personen-Haushalt 50 5,50 € 1,67 € 7,17 € 358,50 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 5,21 € 1,42 € 6,63 € 397,80 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 5,13 € 1,31 € 6,44 € 483,00 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 5,02 € 1,35 € 6,37 € 541,45 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 4,95 € 1,24 € 6,19 € 588,05 € 47,50 € 23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,79 € 1,09 € 5,88 € 58,80 € 5,00 € 2,50 € 

 
ab 01.07.2019 bis aktuell 

Haushaltsgröße 

angemes-
sene 

Wohnungs-
größe in m² 

Region III 

Algermissen, Bad Salzdetfurth, Bockenem, Diek-
holzen, Giesen, Harsum, Holle, Nordstemmen, 

Sarstedt, Schellerten, Söhlde 

Kaltmiete 
Betriebs-
kosten Gesamt/m² Richtwert 

Erhöhung wg. 
energetischer 

Sanierung 

<100 
kWh 

100-125 
kWh 

1-Personen-Haushalt 50 5,70 € 1,65 € 7,35 € 367,50 € 25,00 € 12,50 € 

2-Personen-Haushalt 60 5,32 € 1,43 € 6,75 € 405,00 € 30,00 € 15,00 € 

3-Personen-Haushalt 75 5,20 € 1,30 € 6,50 € 487,50 € 37,50 € 18,75 € 

4-Personen-Haushalt 85 5,21 € 1,31 € 6,52 € 554,20 € 42,50 € 21,25 € 

5-Personen-Haushalt 95 5,05 € 1,23 € 6,28 € 596,60 € 47,50 € 23,75 € 

für jede weitere Person 10 4,98 € 1,14 € 6,12 € 61,20 € 5,00 € 2,50 € 
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2. Richtwerte zu den angemessenen Heizkosten 
 

Heizspiegel 2009 (bis 30.06.2010) 
Heizart und Gebäudefläche in m²  Verbrauch in kWh je m² / 

Jahr 

Heizöl (Strom, 
Flüssiggas, 
Brennholz, 
Holzhackschnitzel, 
Pellets) 

100 – 250 236 kWh 

251 – 500 223 kWh 

501 – 1.000 210 kWh 

>1.000 202 kWh 

Erdgas 
(Kohle, Koks, 
Propan-, Butangas) 

100 – 250 188 kWh 

251 – 500 183 kWh 

501 – 1.000 177 kWh 

>1.000 174 kWh 

Fernwärme 100 – 250 220 kWh 

251 – 500 210 kWh 

501 – 1.000 200 kWh 

>1.000 194 kWh 

 
Heizspiegel 2010 (01.07.2010 bis 31.01.2012) 

Heizart und Gebäudefläche in m²  Verbrauch in kWh je m² / 
Jahr 

Heizöl (Strom, 
Flüssiggas, 
Brennholz, 
Holzhackschnitzel, 
Pellets) 

100 – 250 238 kWh 

251 – 500 227 kWh 

501 – 1.000 219 kWh 

>1.000 213 kWh 

Erdgas 
(Kohle, Koks, 
Propan-, Butangas) 

100 – 250 215 kWh 

251 – 500 209 kWh 

501 – 1.000 201 kWh 

>1.000 197 kWh 

Fernwärme 100 – 250 208 kWh 

251 – 500 201 kWh 

501 – 1.000 195 kWh 

>1.000 191 kWh 

 
Heizspiegel 2011 (01.02.2012 bis 31.12.2013) 

Heizart und Gebäudefläche in m²  Verbrauch in kWh je m² / 
Jahr 

Heizöl (Strom, 
Flüssiggas, 
Brennholz, 
Holzhackschnitzel, 
Pellets) 

100 – 250 258 kWh 

251 – 500 241 kWh 

501 – 1.000 227 kWh 

>1.000 218 kWh 

Erdgas 
(Kohle, Koks, 
Propan-, Butangas) 

100 – 250 241 kWh 

251 – 500 228 kWh 

501 – 1.000 215 kWh 

>1.000 208 kWh 

Fernwärme 100 – 250 231 kWh 

251 – 500 223 kWh 

501 – 1.000 214 kWh 

>1.000 208 kWh 
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Heizspiegel 2012 (01.01.2013 bis 31.12.2013) 

Heizart und Gebäudefläche in m²  Verbrauch in kWh je m² / 
Jahr 

Heizöl (Strom, 
Flüssiggas, 
Brennholz, 
Holzhackschnitzel, 
Pellets) 

100 – 250 224 kWh 

251 – 500 210 kWh 

501 – 1.000 199 kWh 

>1.000 191 kWh 

Erdgas 
(Kohle, Koks, 
Propan-, Butangas) 

100 – 250 220 kWh 

251 – 500 209 kWh 

501 – 1.000 199 kWh 

>1.000 193 kWh 

Fernwärme 100 – 250 204 kWh 

251 – 500 199 kWh 

501 – 1.000 194 kWh 

>1.000 190 kWh 

 
Heizspiegel 2013 (01.01.2014 bis 31.12.2014) 

Heizart und Gebäudefläche in m²  Verbrauch in kWh je m² / 
Jahr 

Heizöl (Strom, 
Flüssiggas, 
Brennholz, 
Holzhackschnitzel, 
Pellets) 

100 – 250 235 kWh 

251 – 500 221 kWh 

501 – 1.000 209 kWh 

>1.000 201 kWh 

Erdgas 
(Kohle, Koks, 
Propan-, Butangas) 

100 – 250 230 kWh 

251 – 500 218 kWh 

501 – 1.000 208 kWh 

>1.000 201 kWh 

Fernwärme 100 – 250 216 kWh 

251 – 500 210 kWh 

501 – 1.000 204 kWh 

>1.000 200 kWh 
 

Heizspiegel 2014 (01.01.2015 bis 31.12.2015) 
Heizart und Gebäudefläche in m²  Verbrauch in kWh je m² / 

Jahr 

Heizöl (Strom, 
Flüssiggas, 
Brennholz, 
Holzhackschnitzel, 
Pellets) 

100 – 250 240 kWh 

251 – 500 226 kWh 

501 – 1.000 214 kWh 

>1.000 207 kWh 

Erdgas 
(Kohle, Koks, 
Propan-, Butangas) 

100 – 250 238 kWh 

251 – 500 224 kWh 

501 – 1.000 212 kWh 

>1.000 204 kWh 

Fernwärme 100 – 250 220 kWh 

251 – 500 215 kWh 

501 – 1.000 209 kWh 

>1.000 205 kWh 
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Heizspiegel 2015 (01.01.2016 bis 31.12.2016) 

Energieträger und Gebäudefläche 
in m²  

Verbrauch in kWh 
je m² / Jahr 

Heizöl (Strom, 
Flüssiggas, Brennholz, 
Holzhackschnitzel, 
Pellets, Kohle, Koks, 
Propan- und Butangas) 

100 – 250 232 kWh 

251 – 500 216 kWh 

501 – 1.000 203 kWh 

>1.000 195 kWh 

Erdgas 100 – 250 220 kWh 

251 – 500 206 kWh 

501 – 1.000 194 kWh 

>1.000 186 kWh 

Fernwärme 100 – 250 209 kWh 

251 – 500 203 kWh 

501 – 1.000 196 kWh 

>1.000 192 kWh 

 
Heizspiegel 2016 (01.01.2017 bis 31.12.2017) 

Energieträger und Gebäudefläche 
in m²  

Verbrauch in kWh 
je m² / Jahr 

Heizöl (Strom, 
Flüssiggas, 
Brennholz, 
Holzhackschnitzel, 
Pellets, Kohle, 
Koks, Propan- und 
Butangas) 

100 – 250 235 kWh 

251 – 500 220 kWh 

501 – 1.000 207 kWh 

>1.000 

199 kWh 

Erdgas 100 – 250 224 kWh 

251 – 500 210 kWh 

501 – 1.000 197 kWh 

>1.000 189 kWh 

Fernwärme 100 – 250 217 kWh 

251 – 500 209 kWh 

501 – 1.000 202 kWh 

>1.000 197 kWh 

 
Heizspiegel 2017 (ab 01.01.2018 bis 31.12.2018) 

Energieträger und Gebäudefläche 
in m²  

Verbrauch in kWh 
je m² / Jahr 

Heizöl (Strom, 
Flüssiggas, 
Brennholz, 
Holzhackschnitzel, 
Pellets, Kohle, 
Koks, Propan- und 
Butangas) 

100 – 250 233 kWh 

251 – 500 219 kWh 

501 – 1.000 206 kWh 

>1.000 

198 kWh 

Erdgas 100 – 250 221 kWh 

251 – 500 207 kWh 

501 – 1.000 195 kWh 

>1.000 187 kWh 

Fernwärme 100 – 250 216 kWh 

251 – 500 207 kWh 

501 – 1.000 198 kWh 

>1.000 193 kWh 
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Heizspiegel 2018 (ab 01.01.2019 bis 31.12.2019) 
 

 
 
Heizspiegel 2019 (ab 01.01.2020 bis aktuell) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Energieträger und Gebäudefläche 
in m²  

Verbrauch in kWh 
je m² / Jahr 

Heizöl (Strom, 
Flüssiggas, 
Brennholz, 
Holzhackschnitzel, 
Pellets, Kohle, 
Koks, Propan- und 
Butangas) 

100 – 250 227 kWh 

251 – 500 212 kWh 

501 – 1.000 199 kWh 

>1.000 

191 kWh 

Erdgas 100 – 250 213 kWh 

251 – 500 199 kWh 

501 – 1.000 188 kWh 

>1.000 180 kWh 

Fernwärme 100 – 250 212 kWh 

251 – 500 203 kWh 

501 – 1.000 194 kWh 

>1.000 188 kWh 

Energieträger und Gebäudefläche 
in m²  

Verbrauch in kWh 
je m² / Jahr 

Heizöl (Strom, 
Flüssiggas, 
Brennholz, 
Holzhackschnitzel, 
Pellets, Kohle, 
Koks, Propan- und 
Butangas) 

100 – 250 216 kWh 

251 – 500 203 kWh 

501 – 1.000 191 kWh 

>1.000 

184 kWh 

Erdgas 100 – 250 200 kWh 

251 – 500 187 kWh 

501 – 1.000 176 kWh 

>1.000 169 kWh 

Fernwärme 100 – 250 208 kWh 

251 – 500 200 kWh 

501 – 1.000 191 kWh 

>1.000 186 kWh 
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3. Anteile für Kochfeuerung in der Regelleistung 
01.01.2005 – 30.06.2007 

  
  

Regelleistung 

Haushaltsener-
gieanteil in der 
Regelleistung 

Kochfeuerung in 
der Regelleistung 

Haushaltsvorstand 345,00 € 20,74 € 3,46 € 

Mischregelsatz (90 % RS HV) 311,00 € 18,67 € 3,11 € 

ab Vollendung des 14. LJ (80% RS HV) 276,00 € 16,59 € 2,77 € 

bis zur Vollendung des 6. LJ (60% RS HV) 207,00 € 12,44 € 2,07 € 

 
01.07.2007 – 30.06.2008 

  
  

Regelleistung 

Haushaltsener-
gieanteil in der 
Regelleistung 

Kochfeuerung in 
der Regelleistung 

Haushaltsvorstand 347,00 € 20,86 € 3,48 € 

Mischregelsatz (90 % RS HV) 312,00 € 18,77 € 3,13 € 

ab Vollendung des 14. LJ (80% RS HV) 278,00 € 16,69 € 2,78 € 

bis zur Vollendung des 6. LJ (60% RS HV) 208,00 € 12,52 € 2,09 € 

 
01.07.2008 – 30.06.2009 

  
  

Regelleistung 

Haushaltsener-
gieanteil in der 
Regelleistung 

Kochfeuerung in 
der Regelleistung 

Haushaltsvorstand 351,00 € 21,10 € 3,52 € 

Mischregelsatz (90 % RS HV) 316,00 € 18,99 € 3,17 € 

ab Vollendung des 14. LJ (80% RS HV) 281,00 € 16,88 € 2,81 € 

bis zur Vollendung des 6. LJ (60% RS HV) 211,00 € 12,66 € 2,11 € 

 
01.07.2009 – 31.12.2010 

 
 

Regelleistung 

Haushaltsener-
gieanteil in der 
Regelleistung 

Kochfeuerung in 
der Regelleistung 

Haushaltsvorstand 359,00 € 21,58 € 3,60 € 

Mischregelsatz (90 % RS HV) 323,00 € 19,42 € 3,24 € 

ab Vollendung des 14. LJ (80% RS HV) 287,00 € 17,26 € 2,88 € 

ab Vollendung des 7. LJ (70% RS HV) 251,00 € 15,11 € 2,52 € 

bis zur Vollendung des 6. LJ (60% RS HV) 215,00 € 12,95 € 2,16 € 
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4. Anteile für Warmwasser in der Regelleistung 
01.01.2005 – 30.06.2008 

Warmwasseranteil 
01.01.2005 – 
30.06.2007 

01.07.2007 – 
30.06.2008 

Haushaltsvorstand 6,22 € 6,26 € 

Mischregelsatz (90 % RS HV) 5,60 € 5,63 € 

ab Vollendung des 14. LJ (80% RS HV) 4,98 € 5,01 € 

bis zur Vollendung des 14. LJ (60% RS HV) 3,73 € 3,76 € 

 
01.07.2008 – 31.12.2010 

Warmwasseranteil 
01.07.2008 – 
30.06.2009 

ab 01.07.2009 – 
31.12.2010 

Haushaltsvorstand 6,33 € 6,47 € 

Mischregelsatz (90 % RS HV) 5,70 € 5,82 € 

ab Vollendung des 14. LJ (80% RS HV) 5,06 € 5,18 € 

ab Vollendung des 7. LJ (70% RS HV)  4,53 € 

bis zur Vollendung des 6. LJ (60% RS HV) 3,80 € 3,88 € 

 
 

5. Mehrbedarfe für dezentrale Warmwasserbereitung nach § 21 Abs. 6 SGB II 
01.01.2011 – 31.12.2011 

Regelbedarfsstufe 

in % von RL 
ungerundet Warmwasser 

Gerundet § 77 
Abs. 5 SGB II 

1 Alleinstehend/ Alleinerziehend 2,30000% 8,37 € 8,00 € 

2 2 vollj. Partner in einer BG (90% der Rbst. 1) 2,30000% 7,54 € 8,00 € 

3 vollj. ohne eig. Haushalt (80% der Rbst. 1) 2,30000% 6,69 € 7,00 € 

4 jugendl. vom Beginn 15. LJ bis Vollend. 18. 
LJ 

1,40000% 4,02 € 4,00 € 

5 Kinder vom Beginn 7. LJ bis Vollend. 14. LJ 1,20000% 3,01 € 3,00 € 

6 Kinder bis Vollend. 6. LJ 0,80000% 1,72 € 2,00 € 

 
01.01.2012 – 31.12.2012 

Regelbedarfsstufe 

in % von RL 
ungerundet Warmwasser 

1 Alleinstehend/ Alleinerziehend 2,30000% 8,60 € 

2 2 vollj. Partner in einer BG (90% der Rbst. 1) 2,30000% 7,75 € 

3 vollj. ohne eig. Haushalt (80% der Rbst. 1) 2,30000% 6,88 € 

4 jugendl. vom Beginn 15. LJ bis Vollend. 18. LJ 1,40000% 4,02 € 

5 Kinder vom Beginn 7. LJ bis Vollend. 14. LJ 1,20000% 3,01 € 

6 Kinder bis Vollend. 6. LJ 0,80000% 1,75 € 
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01.01.2013 – 31.12.2013 

Regelbedarfsstufe 

in % von RL 
ungerundet Warmwasser 

1 Alleinstehend/ Alleinerziehend 2,30000% 8,79 € 

2 2 vollj. Partner in einer BG (90% der Rbst. 1) 2,30000% 7,94 € 

3 vollj. ohne eig. Haushalt (80% der Rbst. 1) 2,30000% 7,04 € 

4 jugendl. vom Beginn 15. LJ bis Vollend. 18. LJ 1,40000% 4,05 € 

5 Kinder vom Beginn 7. LJ bis Vollend. 14. LJ 1,20000% 3,06 € 

6 Kinder bis Vollend. 6. LJ 0,80000% 1,79 € 

 
01.01.2014 – 31.12.2014 

Regelbedarfsstufe 

in % von RL 
ungerundet Warmwasser 

1 Alleinstehend/ Alleinerziehend 2,30000% 8,99 € 

2 2 vollj. Partner in einer BG (90% der Rbst. 1) 2,30000% 8,12 € 

3 vollj. ohne eig. Haushalt (80% der Rbst. 1) 2,30000% 7,20 € 

4 jugendl. vom Beginn 15. LJ bis Vollend. 18. LJ 1,40000% 4,14 € 

5 Kinder vom Beginn 7. LJ bis Vollend. 14. LJ 1,20000% 3,13 € 

6 Kinder bis Vollend. 6. LJ 0,80000% 1,83 € 

 
01.01.2015 – 31.12.2015 

Regelbedarfsstufe 

in % von RL 
ungerundet Warmwasser 

1 Alleinstehend/ Alleinerziehend 2,30000% 9,18 € 

2 2 vollj. Partner in einer BG (90% der Rbst. 1) 2,30000% 8,28 € 

3 vollj. ohne eig. Haushalt (80% der Rbst. 1) 2,30000% 7,36 € 

4 jugendl. vom Beginn 15. LJ bis Vollend. 18. LJ 1,40000% 4,23 € 

5 Kinder vom Beginn 7. LJ bis Vollend. 14. LJ 1,20000% 3,20 € 

6 Kinder bis Vollend. 6. LJ 0,80000% 1,87 € 

 
01.01.2016 – 31.12.2016 

Regelbedarfsstufe 

in % von RL 
ungerundet Warmwasser 

1 Alleinstehend/ Alleinerziehend 2,30000% 9,29 € 

2 2 vollj. Partner in einer BG (90% der Rbst. 1) 2,30000% 8,37 € 

3 vollj. ohne eig. Haushalt (80% der Rbst. 1) 2,30000% 7,45 € 

4 jugendl. vom Beginn 15. LJ bis Vollend. 18. LJ 1,40000% 4,28 € 

5 Kinder vom Beginn 7. LJ bis Vollend. 14. LJ 1,20000% 3,24 € 

6 Kinder bis Vollend. 6. LJ 0,80000% 1,90 € 

 
01.01.2017 – 31.12.2017 

Regelbedarfsstufe 

in % von RL 
ungerundet Warmwasser 

1 Alleinstehend/ Alleinerziehend 2,30000% 9,41 € 

2 2 vollj. Partner in einer BG (90% der Rbst. 1) 2,30000% 8,46 € 

3 vollj. ohne eig. Haushalt (80% der Rbst. 1) 2,30000% 7,52 € 

4 jugendl. vom Beginn 15. LJ bis Vollend. 18. LJ 1,40000% 4,35 € 

5 Kinder vom Beginn 7. LJ bis Vollend. 14. LJ 1,20000% 3,49 € 

6 Kinder bis Vollend. 6. LJ 0,80000% 1,90 € 
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01.01.2018 – 31.12.2018 

Regelbedarfsstufe 

in % von RL 
ungerundet Warmwasser 

1 Alleinstehend/ Alleinerziehend 2,30000% 9,57 € 

2 2 vollj. Partner in einer BG (90% der Rbst. 1) 2,30000% 8,60 € 

3 vollj. ohne eig. Haushalt (80% der Rbst. 1) 2,30000% 7,66 € 

4 jugendl. vom Beginn 15. LJ bis Vollend. 18. LJ 1,40000% 4,42 € 

5 Kinder vom Beginn 7. LJ bis Vollend. 14. LJ 1,20000% 3,55 € 

6 Kinder bis Vollend. 6. LJ 0,80000% 1,92 € 

 
01.01.2019 – 31.12.2019 

Regelbedarfsstufe 

in % von RL 
ungerundet Warmwasser 

1 Alleinstehend/ Alleinerziehend 2,30000% 9,75 € 

2 2 vollj. Partner in einer BG (90% der Rbst. 1) 2,30000% 8,79 € 

3 vollj. ohne eig. Haushalt (80% der Rbst. 1) 2,30000% 7,80 € 

4 jugendl. vom Beginn 15. LJ bis Vollend. 18. LJ 1,40000% 4,51 € 

5 Kinder vom Beginn 7. LJ bis Vollend. 14. LJ 1,20000% 3,62 € 

6 Kinder bis Vollend. 6. LJ 0,80000% 1,96 € 

 
01.01.2020 – aktuell 

Regelbedarfsstufe 

in % von RL 
ungerundet Warmwasser 

1 Alleinstehend/ Alleinerziehend 2,30000% 9,94 € 

2 2 vollj. Partner in einer BG (90% der Rbst. 1) 2,30000% 8,95 € 

3 vollj. ohne eig. Haushalt (80% der Rbst. 1) 2,30000% 7,94 € 

4 jugendl. vom Beginn 15. LJ bis Vollend. 18. LJ 1,40000% 4,59 € 

5 Kinder vom Beginn 7. LJ bis Vollend. 14. LJ 1,20000% 3,70 € 

6 Kinder bis Vollend. 6. LJ 0,80000% 2,00 € 
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6. Richtwerte zu den abstrakt angemessenen Unterkunftskosten bei Wohnflächenmehrbedarf 
 
01.07.2017 – 30.06.2018 

 
 50 m² 55 m² 57,5 m² 60 m² 62,5 m² 65 m² 67,5 m² 70 m² 72,5 m² 75 m² 77,5 m² 80 m² 82,5 m² 

 
Region I 396,00 € 406,80 € 412,20 € 417,60 € 434,13 € 450,65 € 467,18 € 483,70 € 500,23 € 516,75 € 534,40 € 552,05 € 569,70 € 
 
Region II 333,00 € 351,30 € 360,45 € 369,60 € 384,38 € 399,15 € 413,93 € 428,70 € 443,48 € 458,25 € 472,04 € 485,83 € 499,61 € 
 
Region III 349,50 € 368,55 € 378,08 € 387,60 € 402,63 € 417,65 € 432,68 € 447,70 € 462,73 € 477,75 € 491,55 € 505,35 € 519,15 € 

 
ab 01.07.2018 – 30.06.2019 

 
 50 m² 55 m² 57,5 m² 60 m² 62,5 m² 65 m² 67,5 m² 70 m² 72,5 m² 75 m² 77,5 m² 80 m² 82,5 m² 

 
Region I 412,00 € 423,20 € 428,80 € 434,40 € 450,38 € 466,35 € 482,33 € 498,30 € 514,28 € 530,25 € 548,14 € 566,03€  583,91€  
 
Region II 337,50 €  355,95 € 365,18 € 374,40 € 388,88 € 403,35 € 417,83 € 432,30 € 446,78€ 461,25 € 476,20 € 491,15€  506,10€ 
 
Region III 358,50 € 378,15 € 387,98 € 397,80 € 412,00 € 426,20 € 440,40 € 454,60 € 468,80 € 483,00 € 497,61€  512,23€  526,84€  

 
ab 01.07.2019 – aktuell 

 
 50 m² 55 m² 57,5 m² 60 m² 62,5 m² 65 m² 67,5 m² 70 m² 72,5 m² 75 m² 77,5 m² 80 m² 82,5 m² 

 
Region I 423,50 € 435,25 € 441,13 € 447,00 € 463,88 € 480,75 € 497,63 € 514,50 € 531,38 € 548,25 € 564,61 € 580,98 €  597,34 €  
 
Region II 351,00 €  367,80 € 376,20 € 384,60 € 398,25 € 411,90 € 425,55 € 439,20 € 452,85 € 466,50 € 480,78 € 495,05 €  509,33 € 
 
Region III 367,50 € 386,25 € 395,63 € 405,00 € 418,75 € 432,50 € 446,25 € 460,00 € 473,75 € 487,50 € 504,18 €  520,85 €  537,53 €  

 


